(*) Esta conferencia fué leída en la Sociedad Arqueológica Lullana en 1883.

(1) Por uno de estos descuidos imperdonables, pero que no logra evitar la más exquisita diligencia, entró en máquina el penúltimo número de nuestro *BOLETIN* sin haber precedido antes por completo la debida revision de pruebas, y así aparecieron en él, principalmente en el documento latino que insertaba y que continuamos hoy, multitud de

rum et Burgundorum, et dominum infantem cum paucis, et illis non bonis, imo aperte vacillantibus et paventibus ac diversa consulentibus, quia modo dicebant unum et statim aliud. Et hoc fuit causa ruine domini infantis, quia, si unánimes fuissent, dominus infans non fuisset interfectus. Et tunc dominus infans, non bene discernens ipsorum motus et voluntates, sicut ille Judas Machabeus qui in ultimo prelio suo quo mortuus est, ait: «Surgamus, et eamus ad adversarios nostros,» dixit «no, no, feriamus á tot;» et dixit omnibus: «Rogo vos omnes quod teneatis me *aprop*, quia semper invenietis me juxta vexillum.» Et tunc Adhemarius de Mosseto, et Guillelmus de Fontibus, et Guillelmus Den, et quidam alii milites, sicut erant vel videbantur meliores, posuerunt se circa dominum infantem, ut dictus Adhemarius dicit; et cum appropinquasset ad acies principis, dominus infans dixit «Nunc est hora!» Licet Guillelmus Den dicat et dixerit, non tamen in judicio, quod dominus infans dixit: «He! *tant son?*» sio idem. Et ipse Guillelmus Den respondit: «Non est modo hora; sed data est palmada!» volendo dicere quod non poterant retrocedere. Et super hoc dominus infans bro-

faltas y erratas de imprenta, cuya correccion debe hacerse de la siguiente manera:

Pag.	col.	lin.	dice	léase
6	1. ^a	6	hoc tria capita sen partes continent	hec tria capita seu partes continet
»	»	16	aequislerat	acquisierat
»	2. ^a	1	posult	potuit
»	»	6	Et cerse	Et certe
»	»	7	stremus	strenuus
»	»	8	Liquidem	Siquidem
»	»	9	quod eum	quod cum
»	»	24	us pretactum	ut pretactum
»	»	26	regis lipri	regis Cipri
»	»	36	cum paucis nec	cum paucis nec
7	1. ^a	1	eum quodam	cum quodam
»	»	2	contraxiste	contraxisse
»	»	8	vertus eum. Et qunem	versus eum. Et quum
»	»	20	eum paucis	cum paucis
»	»	22	in occurses	in occursu
»	»	24	versu	versus

Debemos advertir tambien que esta *Declaracion sumaria* y las *Capitulaciones matrimoniales entre el infante D. Fernando y D.^a Isabel de Acaya*, que insertaremos á continuacion fueron encontradas por Mr. Buchon en el Archivo histórico de Perpignan, y publicadas por el mismo en el tomo I de su erudita obra *Recherches historíques sur la principaute française de la Morée*, Paris, 1845, de donde los tomamos nosotros por indicacion de nuestro querido amigo el docto catedrático de la Universidad de Barcelona D. Antonio Rubió y Lluch.

cavit in exercitu principis, et specialiter aggressus fuit aciem comitis, qui erat principalis hostis suus, et reffrontavit eum fortiter. Et ille qui portabat vexillum dicti dom. infantis cecidit; et tunc omnes fugerunt, exceptis paucis, usque ad septem vel circa, qui pro majori parte erant de terra illa et fecerant sibi homagium, qui in dicto prelio ceciderunt. Et dom. infans transivit ultra, et invenit se solum cum Adhemario de Mosseto, et Guillelmo de Fontibus, et quodam scutifero Bertrandi de S. Martiali, et quodam puero Guillelmi Den, qui equitabat in equo *alforrato* (armado á la ligera). Et dum predicti loquerentur cum eo, persuadendo sibi ut fugeret, pro ut dictus Adhemarius dicit, versus Clarum-Montem, dom. infans dicebat: «Non adhuc.» Et cum iterum sibi dicerent: «Domine, evadatis, quia vexillum vestrum est perditum;» dominus infans dixit: «Non adhuc.» Et tunc Guillelmus de Fontibus dixit sibi: «*Vaia! que can volrets, no porets*». Et cum iterum dicerent sibi: «Domine, penzate evadere, quia ecce una banderia principis et una alia alba Burgendorum veniunt; alias mortuus estis;» ipse dixit: «Equus meus non potest ire.» Et dum irent sic loquendo versus Clarum-Montem, dominus infans videns quosdam milites de familia sua, a longe clamavit, et vocavit scutiferum Bertrandi de S. Martiali, dicendo: «Raymunde, vade ad alios milites de familia ut veniant.» Et Adhemaro dixit «Equus non potest ire!» Et Adhemarus dixit ei: «Descendatis de equo vestro, et ascendatis quem ducit ille puer;» dixit de dicto puero Guillelmi Den. Et super istis verbis dicte banderie appropinquaverunt; et irruerunt inimici in dictum dominum infantem, quem dictus puer ostendit eis; et, ut Adhemarus dicit, dividerunt eos sic, quod dominus infans remansit solus inter inimicos suos; et dictus Adhemarius fuit percussus, ut ipse dicit, et equus ejus saltavit, et postea non vidit dom. infantem. Et sic ipse et Guillelmus de Fontibus et alii fugerunt versus Bel-veser, salvi tamen et illesi, licet equus Adhemarii esset vulneratus, ut dicit, et licet G. de Fontibus esset impeditus per aliquos milites partis adverse, ut Adhemarius dicit se credere. Et tunc Dom. infans fuit afferatus et circumdatus et captus

per inimicos suos, et ibidem fuit decapitatus. Et post modum, pro ut Berengarius Maleti deponit, corpus domini infantis fuit sibi et Guillelmo de Sono ostensus per inimicos in campo ubi erat adhuc; et dictus Berengarius, qui captus fuit in dicto prelio, vidit dictum corpus sine aliquo vulnere, et sine aliquo operimento, exceptis femoralibus sive bragetis; et equus domini infantis jacebat mortuus juxta ipsum sine freno et sine sella, et corpus domini infantis erat sine capite. Sed postea dictus comes in camera sua ostendit caput domini infantis dicto Berengario; et tota facies, ut dictus Berengarius deponit, erat vulnerata pluribus ictibus despuncto, et videbatur os ejus modicum fissum; et aliud vulnus non erat in corpore vel capite domini infantis, nec in tibia ubi erat modica lesura que fuerat facta, ut ipse vidit, sub gamberiam.